
                                                                                                                                18389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024                                                                                    

CONSIGLIO REGIONALE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STUDIO SUPPORTO LEGISLAZIONE 
E POLITICHE GARANZIA 11 marzo 2024, n. 18
Avviso per l’acquisizione di candidature per la funzione di esperto volontario, a titolo gratuito, del Garante 
regionale dei diritti delle persone con disabilità valido per la Regione Puglia. Modifiche all’allegato (all. b) 
istanza di partecipazione e proroga termini per la presentazione delle istanze. 

IL DIRIGENTE

Il giorno lunedì 11 del mese di marzo dell’anno 2024 nella sede della Sez. Studio Supporto Legislazione e 
Politiche Garanzia del Consiglio Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria che riferisce:
Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 
organizzativa, funzionale e contabile;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;
Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e 
contabile del Consiglio Regionale”;
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione
regionale”;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione 
dell’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, 
art. 23, nonché di approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia, 
la successiva deliberazione n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta 
Organizzazione nonché la DGR n. 1500 del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione 
delle modalità amministrativo-gestionali di attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 27 dell’8 febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del 
Consiglio regionale della Puglia, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 
2016”.
Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della 
Puglia”, nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021.
Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono 
state emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;
Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”;
- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”;
- il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”;
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare 

gli artt.20, 40 e 54;
- l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità degli 
atti sui siti istituzionali;

- la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa della Regione Puglia”;

- l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP;

Concorsi e avvisi relativi alle procedure di reclutamento del personale



18390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126;
Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di 
programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 220 del 14 dicembre 2023, di approvazione del Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;
Vista la deliberazione n. 184 del 20 dicembre 2023 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato 
approvato il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026”, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 14 dicembre 2023, n. 220;
Vista la L.R. n. 38 del 29 dicembre 2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia;
Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva 
recante “Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e 
la pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina 
n. 88 del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale del Consiglio regionale;
VISTO l’art. 31-ter della Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, che ha istituito, presso il Consiglio regionale 
della Puglia, l’Ufficio del Garante delle persone con disabilità;
Vista la legge-quadro 5 febbraio 1992 n.104 e la legge 3 marzo 2009 n.18 con cui è stata data attuazione alla 
citata L.R. 19/2006;
Visto il D.lgs. 117/2017 codice del terzo settore;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 238 del 09/07/2019 avente ad oggetto: “Artt. 12 e 19 del 
Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia, approvato con Deliberazione n. 214/2019 
- Istituzione delle Sezioni - Coordinamento politiche di genere e supporto alle azioni di conciliazione di parità 
e - Studio e supporto alla legislazione e alle politiche di garanzia. Conferimento incarichi di direzione.”;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30/11/2021 di conferimento dell’incarico di direzione 
della Sezione “Studio e supporto alla legislazione e alle politiche di garanzia” al Dott. Giuseppe Musicco.
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 208 del 21/02/2019 ad oggetto: “Adeguamento disciplina 
recante Regolamento per la concessione di contributi da parte dei Garanti a enti no-profit e per la realizzazione 
di progetti in partnership, approvata con DUP 189/2018”;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 178 del 23/05/2023, avente ad oggetto l’adeguamento 
della disciplina recante “Regolamento per la concessione di contributi da parte dei Garanti regionali a enti 
no-profit e per la realizzazione di progetti in partnership”.

Premesso che

-l’azione dell’Ufficio del Garante delle persone con disabilità, in coerenza con gli obiettivi fissati dal comma 
2 dell’art. 31-ter della L.R. 19/2006 e con gli indirizzi di cui al comma precedente del presente regolamento, 
è ispirata all’affermazione del pieno rispetto della dignità umana e dei diritti di libertà e di autonomia della 
persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 
società, ponendo in essere azioni di contrasto ai fenomeni discriminatori, assicurando la piena accessibilità 
dei servizi e delle prestazioni per la prevenzione, la cura, la riabilitazione delle minorazioni e la tutela giuridica 
ed economica della persona con disabilità.

-in particolare, ai sensi del comma 2 lett. i bis) dell’art. 31-ter della L.R. 19/2006 e s.m.i.: “iniziative nei confronti 
dei media e dell’opinione pubblica per accrescere sensibilità e attenzione collettiva verso le tematiche della 



                                                                                                                                18391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024                                                                                    

disabilità, anche attraverso partnership e patrocini onerosi in favore di iniziative del terzo e quarto settore; 
promuovere inoltre la partecipazione a sovvenzioni in favore dei progetti finalizzati, nonché l’organizzazione 
di iniziative proprie, entro i limiti di spesa assegnata all’ufficio”;

-tali iniziative ben possono essere svolte in maniera mediata attraverso il riconoscimento del valore culturale 
e sociale di manifestazioni organizzate sulla specifica tematica da associazioni o altre istituzioni;

-rientra pertanto nei compiti istituzionali del Garante dei diritti delle persone con disabilità collaborare e 
operare in sinergia con l’Assessorato regionale competente e con le reti regionali, nazionali ed europee di 
contrasto ai fenomeni disciminatori per l’avvio di campagne di comunicazione tese alla sensibilizzazione 
dell’opinione pubblica per favorire l’integrazione sociale dei disabili e per la promozione del ruolo genitoriale;

Considerato che

con Determinazione del Segretario Generale n. 55 del 02.09.2020 si approvava il Disciplinare per i rapporti 
di collaborazione tra il Consiglio Regionale della Puglia e singoli volontari per lo svolgimento di attività di 
volontariato connesse alla funzione dei Garanti regionali;

con atto di indirizzo prot. n. 2659 del 20.02.2024, il Garante regionale dei diritti delle persone con disabilità 
ha chiesto di procedere alla pubblicazione di un avviso finalizzato all’acquisizione delle candidature di 
professionisti esperti della materia, che costituiranno l’elenco cui il Garante potrà attingere per lo svolgimento 
delle funzioni previste, così come previsto dallo stesso Disciplinare approvato con Determinazione del 
Segretario Generale n. 55 del 02.09.2020;

con successiva D.D. n. 11 del 20.02.2024 questa Sezione provvedeva a:

-dare seguito alla nota trasmessa alla Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia 
del Garante Regionale dei diritti delle persone con disabilità prot. n. 2659 del 20.02.2024;

-pubblicare l’Avviso (all. a) con l’annesso modello (all. b) di partecipazione come parti integranti e sostanziali 
del provvedimento;

Rilevato che

-l’all. b - istanza di partecipazione - presenta un refuso, in quanto riporta come indirizzo PEC istituzionale per 
la trasmissione delle istanze “avvisi.garanti@pec.consiglio.puglia.it” anziché l’indirizzo PEC “avvisigaranti@
pec.consiglio.puglia.it” che risulta essere quello corretto;

Ritenuto di dover

-provvedere a rettificare il refuso attraverso nuova pubblicazione sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale del Garante 
dell’allegato (all. b), modello di partecipazione corretto, che si allega al presente atto come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

-prorogare al 29 marzo 2024 il termine ultimo per la presentazione delle istanze;

-dare atto che restano valide le istanze già pervenute alla Sezione;

-dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO 
DI AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE.

La presente determinazione NON comporta adempimenti contabili.

Tutto ciò premesso



18392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato:

 − Di approvare la premessa che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 − Di rettificare il refuso attraverso nuova pubblicazione sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale del Garante 

del modello (all. b), di partecipazione, corretto, che si allega al presente atto come parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

 − Dare atto che restano valide le istanze già pervenute alla Sezione;
 − Di prorogare al 29 marzo 2024 il termine ultimo per la presentazione delle istanze;
 − Di pubblicare detta informativa di proroga dei termini di scadenza dell’Avviso, come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, sia sul B.U.R.P., sia sul sito istituzionale del Garante regionale;
 − Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 6 facciate è:
 − formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa 

vigente, nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;
 − pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 

Generale in versione integrale;
 − pubblicato sul BURP in versione integrale;
 − pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13;
 − pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto 

della normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 
pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva;

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., all’Albo Pretorio on line o sul sito AT 
del Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto 
dal Reg. (UE) 2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari e il riferimento a categorie di dati “particolari” ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. 
Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, indispensabili per l’adozione dell’atto, sono indicati in documenti 
separati, esplicitamente richiamati nel presente atto.

                              Il Dirigente
                         Sez. Studio Supporto Legislazione e Politiche 
                               Garanzia
                                                Giuseppe Musicco

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e 
comunitaria ed è conforme alle risultanze dell’istruttoria.

      Il titolare di E.Q. - Advocacy e Progettazione a 
    supporto delle Politiche di Welfare e di Garanzia 
                         Giuseppe Del Grosso



                                                                                                                                18393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024                                                                                    

Allegato b) 

Determinazione Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia  

 

SCHEMA DI DOMANDA 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 

 

Al Garante regionale  

dei Diritti delle Persone con disabilità  

avvisigaranti@pec.consiglio.puglia.it 

 

  

“Avviso per l’acquisizione di candidature per la funzione di esperto volontario, a titolo gratuito, del Garante 
regionale dei diritti delle persone con disabilità”. 

 

Il sottoscritto ___________________________ , nato a ____________________ il _____________, C.F. 
______________________, residente a _________________________________ in via 
_____________________, n. _____________, 

cel ___________________________ email ________________________________________ 

 

Dichiara di non avere condanne penali passate in giudicato, decreti penali di condanna irrevocabili o sentenze 
di applicazione della pena su richiesta (art. 444 c.p.c.) e di non avere in corso procedimenti penali, né 
procedimenti per l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione, né che risultino a proprio carico 
precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziale ai sensi dell'articolo 3 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 14 novembre 2002, n. 313.  

ln caso contrario, indicare le condanne e i procedimenti a carico e ogni eventuale precedente penale, 
precisando la data del provvedimento e l'Autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale 
penda un eventuale procedimento penale.  

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

l’iscrizione nell’Elenco degli esperti volontari, a titolo gratuito, del Garante regionale dei diritti delle persone 
con disabilità della Regione Puglia. 

 

Dichiara altresì, in caso di inserimento del nominativo del sottoscritto in elenco: 



18394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 14-3-2024

 

-di impegnarsi alla riservatezza con riferimento riservatezza con riferimento alle informazioni di cui si verrà a 
conoscenza nello svolgimento delle attività conseguenti all'incarico presso il Garante regionale dei diritti 
delle persone con disabilità;  

-di agire in assoluta indipendenza nello svolgimento delle funzioni che derivano dall'incarico presso il 
Garante nazionale dei diritti delle persone con disabilità; 

-l'insussistenza di incompatibilità con l'attività di esperto per il Garante regionale dei diritti delle persone 
con disabilità.  

 

Alla domanda si allegano: 

- Curriculum vitae in formato europeo regolarmente firmato e autocertificato nelle forme di legge; 
- la copia fotostatica del documento di identità in corso di validità,  

 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei propri dati personali ai sensi del Decreto legislativo n. 196 del 
30/06/2003 e del Regolamento UE 2016/679, per le finalità di gestione della presente selezione.  

 

 

Data _________________________ 

Firma __________________________________ 


